Principum invictissime [a]c mortalium potentissime monarcha:

Et quamquam dudum fuerit, tamen prime lucis ex alto orientis singulariori influxu concurrente, non iam capitalis est veritas. Crescentibus nempe et presertim nostri temporis flagiciis hominum, crevit indubitanter et veri odium,
5 in tantum quod nedum regna mundi, propter bonum commune et salutem rei publice principalius in mensura et numero et pondere, hoc est, in modo specie et ordine instituta, verum et regnum ecclesiastice ierarchie divinitus ordinatum blanditiis ac mendatiis, et si non omnino totaliter attamen hucusque ab olim pene totum, prothdolor, datum erat.

- 10 Veritate siquidem elucescente, quam qui elucidant finaliter fructus eius consumatos secuturi non hesito fore beandos, mundo non solum ignorantie cognate sed et malicie crassam et suppinam concomitantis tenebris possesso, lumen neccessarie salutis cepit ostensum oriri; et, densissimis delictorum nostrorum umbris utcumque fugatis, splendidissimus misericordie sol fere per totum
15 medium spiritualis emisperii Ecclesie militantis lucis sue radios multiplicatos diffudit ut, iam misericordia et veritate sibi invicem obviantibus, iusticia et pax sese reciproce et indissolubiliter osculentur, non precise in hominibus sed in omnibus bone voluntatis. Huius namque pacis inauferebilis appetitus cui appetitive potencie non sit naturaliter inditus aut insitus nescio, considerans orbis
20 totius fabricam pacis firmari nexibus, generali effectuum dispositione demonstrante; et non tantum hominum rem politicam pacis legibus fundari ex naturali affectuum inclinatione, sed et domesticorum r[e]m yconomicam moribus plantari pacis, debita protestatur civilis ordinacio. Si enim ex rerum natura pacis coniunctionem demamus, que domus nedum que urbs stare poterit? Queve

25 agricultura permanebit? Quanta eius vis sit ex dissensionibus atque dispendiis? Quis non percipere possit ut nec tam civitas firma tamque domus stabilis que non dissidiis p[lu]s quam machinis aut incendiis everti possit?

Quid agitis ergo, o princeps et principatum peroptime pater? Inm[inentissimum] exitum mox intueor, quem finem presenti quinyimo preterito naufragio vix umquam sperassem futurum. Iam Pater excelsus, [er]rorum nauclerio eiecto, ratem suam, ha!, tamdiu fluctuantem nocturnis in undis, regit, quam non immergi sinebat tanto pretio redemptam ab hostibus. Eam fluctuare fecit furor et rabies et turpis [in]h[er]tia [e]t procellosi li[tt]o[r]is fervidus appetitus et ortatu fede cupidinis pond[u]s infame susceptum.

35 Nu[n]c vero circumspicio tabulam firmam ad enatandum paratam: quam complexi, o!, utinam in [si]cum [ci]tius evadamus. Balth[a]sar est hic et hinc eiectus, qui, heu!, quanto felicius patrio terram sulcasset aratro, aut mi[nus] per[ic]ulose mo[re pat]erno mare turbasset pirata, quam scalamum piscatoris ascendisset, in quo universalis offense vindicta particularis hec non suffecisset, ut nonnulli rentur. Angelus autem Corrario remum pariter et themonem sponte reliquit quarta huius mensis iulii in sessione publica officio sui regiminis et artis nautice simpliciter et absolute cedendo, ministerio sui sufficientissimi procuratoris perillustris domini Karoli de Malatestis mediante.

Si consilium poscitis meum ymo divinum, in pulcritudine pacis appetens et reque manere oppulenta, satagere curetis suppliciter queso nisibus totis ad portum quietissimum pro fructu consumato optando atque capescendo celeriter quam consimiliter pervenire, nauclerum vestrum perducere vel facere perducere. Vobis namque post Deum inest posse; non desit pro Deo neccessarium velle. Non michi dubium quin, quantumcumque Hispania potuit, tantum adhuc, vobis duce, possit, cui nec vires aut animum deesse cerno. Intersit consensus, qui si unus affuerit, quid de illudentibus unitati fidei ulterius erit? Vos ergo, quem tante rei ducem non fata constituunt sed eterna Dei ordinatio instituit, pergite qua cepistis nichil formidans. Nubecule autem vestro bono velle velut sole radiante dissilient; vulpecularum astucie vestri leonis impetus non ferent.

55 Ingressus es gloriose: i fortiter, i constanter ad reliqua et presertim ad tue matris Ecclesie neccessitudines relevandas, ostendens superbie quantum humilitate sit inferior, avaricie quantum largitate pauperior, fallacie quantum stultia sit obiecta prudencie, voluptati quantum turpis respectu temperantie; agnoscat iam tandem fucus ypocrisis quantum nil sit, ubi vera virtus effluerit vestra. Non loquor ut incitem, ut non linitore ita nec impulsore egeatis, sed dolorem animi et zelum fidei tacitus ferre non possum; sit in terminis stando meis.

Gloriosissimus rex Romanorum intendit versus vos tendere pro hoc felicissimo fine consumando, cuius ardentissimo desiderio ad fidem et ad Ecclesiam Dei *** hee due partes sunt feliciter reunite; hereses dogmatisantes igni sunt traditi et eius procuratione valida Ecclesia incipit reparari. Quem et vos una conservet Altissimus gloriosissimos in orbe.

Cursor iste vestre Magnitudinis presencium lator super pluribus per eum sensatis et intellectis vestram eandem Magnitudinem informare poterit manifestus: Iohannes Sisquina de Monte Alban, qui hic ob servicium vestrum

- 70 moram traxit unius mensis cum dimidio. Quidam etiam vir notabilis et in agibilibus maxime expertus, Christophorus de Aparutis de Ferraria Lombardie, quantum possum capere, nititur vestre Celsitudini studiosissime et fidelissime servire: ipsum dignemini suscipere in vestrum legalissimum familiarem, quem inter omnes viatores estimo, nisi fallar, vestre universalissime Dominationi fore
75 notarium.

Pergloriosissime Princeps et dominantissime Domine, sim, supplico, recommendatus mercedi illustrissime Domine consortis vestre sanctissime ac totius vestre benedictissime prolis; et non tradat oblivioni fidelissimum servitorem vestrum dominum meum et consanguineum, Didacum episcopum
80 Zamorensem, vestra prudentissima Celsitudo, que vigeat feliciter in evum. Amen. Constancie, viiili iulii. Festinantissime.

Vestre Magnitudinis assiduus orator frater Didacus de Moxena.

3. *concurrente*] *concurrenti* VJ; *non*] *nunc* VJ. 9. *prothdolor*] *proh dolor* VJ. 10. *elucescente*] *elucescente* ms. 19. *non*] *num* VJ. 30. *sperassem*] *sperare* VJ. 31. *ha*] *ai* VJ. 33. *[in]h[er]tia*] *avaritia* VJ; *li[tt]o[r]is*] *livoris* VJ. 40. *Corrario*] *Corvario* VJ. 41. *publica*] *publica* VJ, *publice* ms.; *sui*] *suae* VJ. 53. *velle*] *vele* ms. 60. *incitem*] *innitem* VJ; *linitore*] forsan *limitore* ms., *lenitore* VJ; *egeatis*] *egatis* VJ. 63. *ad Ecclesiam*] *ad om.* F; 64 ***] una palabra tachada de entre 8 y 10 caracteres; *hee*] *hec* F. 69. *Sisquina*] *scilicet* F; *Monte Alban*] *Montealba* F. 70. *Quidam*] *Quod* VJ. 75. *notarium*] *nuntium* VJ. 81. *viii*] *viii* F.

2-9. Petrarca, *SN*, Pref., [ll. 1-3]: «Cum semper odiosa fuerit, nunc capitalis est veritas. Crescentibus nempe flagitiis hominum, crevit veri odium, et regnum blanditiis ac mendacio datum est». 5-8. Cf. Münster, *Pax vobis*, p. 119: «nec regimen politicum propter bonum commune conservandum [...] ita nec regimen hieronomicum sive ecclesiasticum solum consistere sufficit». 6-7. *Sap.*, XI, 21: «sed omnia mensura et numero et pondere disposuisti»; cf. Münster, *Pax vobis*, p. 113: «in mensura et numero et pondere omni». 6-7. Aug., *Civ.*, V, 11: «[...] a quo est omnis modus, omnis species, omnis ordo; a quo est mensura, numerus, pondus [...]»; v. Aug., *Civ.*, XI, 15, Id., *Nat. bon.*, passim, etc.; cf. Münster, *Pax vobis*, p. 114: «modus species et ordo». 11-15. Aug., *Serm.*, CXCVI, 1-2: «De hoc beatus evangelista proloquitur: 'Ille erat lucerna ardens' [Io., 5, 35], id est, Spiritus Sancti igne succensus, ut mundo ignorantiae nocte possesso, lumen salutis ostenderet, et quasi inter densissimas delictorum tenebras, splendidissimum iustitiae solem lucis suae radio demonstraret [...]»; cf. Münster, *Pax vobis*, p. 110: «Postquam ergo mundo ignorantiae nocte possesso inter densissimas delictorum tenebras splendidissimus sol noster iustitiae et intelligentiae demonstratus multipharie exitit ortus vel egressus [...]». 16-17. *P.*, LXXXIV, 11: «misericordia et veritas obviaverunt sibi, iustitia et pax osculatae sunt»; cf. Münster, *Pax vobis*, p. 111: «ut sicut misericordia et veritas iustitiae obviant sibi, ita iustitia et pax vita se invicem osculenter». 19-23. Cf. Münster, *Pax vobis*, p. 113: «videre possumus quod orbis tot<i>us fabrica pacis firmata nexibus, hominum res politica pacis fundatur legibus, cunctorum sors domestica et praesertim domus Dei pax plantatur moribus». 20. Cf. Münster, *Pax vobis*, p. 112: «generalis effectuum dispositio». 21-22. Cf. Münster, *Pax*

vobis, p. 112: «naturalis affectuum inclinatio». 23-27. Cic., *Lael.*, 23: «Quod si exemeris ex rerum natura benevolentiae coniunctionem, nec domus ulla, nec urbs stare poterit; ne agri quidem cultus permanebit. Id si minus intelligitur, quanta vis amicitiae concordiaeque sit, ex dissensionibus atque discordiis percipi potest. Quae enim domus tam stabilis, quae tam firma civitas est, quae non odiis atque dissidiis funditus possit everti?»; cf. Münster, *Pax vobis*, p. 114: «si ex rerum natura amicitiae coniunctionem demetis nec domus ulla nec urbs stare poterit nec agricultura permanebit quanta etiam ius eius sit ex dissensionibus atque dispendiis percipi potest. Quae enim domus tam stabilis, quae tam firma est civitas, quae non dissidiis funditus possit everti?». 28-30. Petrarca, *SN*, I, [ll. 1-3]: «Quid agis, bone vir? quid agis, pater optime? quid agis, oro te, quid cogitas? Quem rebus exitum, quem presenti naufragio finem speras?». 30-34. Petrarca, *SN*, I, [ll. 15-25]: «O si Pater excelsus, amisso fluitantem errare magistro sentiens, ipse etiam ratem suam nocturnis in undis regat nec mergi sinat, quam tanto pretio redemit ab hostibus! [...] Fecit hoc furor et rabies et turpis inertia et procellosi litoris fervidus appetitus et rationis imperium fortune traditum et hortatu fede cupidinis pondus infame susceptum». 31. Petrarca, *SN*, I, [l. 34]: «naulerus» («naulerius» en algunos mss.); cf. l. 47. 35-39. Petrarca, *SN*, I, [ll. 25-37]: «Heu quanto felicius patrio terram sulcasset aratro quam scalmum piscatorium ascendisset! Quid dicam? Scio quidem quod universali offense particularis vindicta non sufficit. [...] Tu vero circumspice, si qua est ad enatandum tabula, quam complexi in siccum evadamus». 42. Petrarca, *SN*, I, [l. 7]: «artis nauticae». 44. Petrarca, *SN*, I, [ll. 37-38]: «Si consilium meum poscis [...]». 44-45. *Is.*, 32, 18: «Et sedebit populus meus in pulchritudine pacis et in tabernaculis fiduciae et in requie opulenta»; cf. Münster, *Pax vobis*, p. 122: «ut iuxta promissum tuum sedeat populus in pulchritudine pacis, in tabulis fiduciae et in requie opulenta». 47. Sobre «naulerum» v. l. 31. 48-51. Petrarca, *SN*, II, [ll. 47-52]: «[...] quid nunc etiam Roma possit, ostende! De reliqua enim Italia, cui dubium est, quin quantum potuit possit, nec consilium nec vires nec opes nec animos defore, sed consensus? Qui si unus affuerit, illudentibus nomini Italico [...] stragem pernitiemque denuntio». 51-54. Petrarca, *SN*, II, [ll. 52-55]: «Tu, inquam, quem tante rei duces fata constituunt, perge qua cepisti! Nichil formidaveris: nubecule iste sole radiante dissilient; vulpecularum astutiae leonis impetum non ferent». 55-61. Petrarca, *SN*, II, [ll. 55-64]: «Ingressus es gloriose. I fortiter, i constanter ad reliqua! Ostende superbie, quantum humilitate sit inferior, avaritiae, quantum largitate pauperior, fallaciae, quam stulta sit obiecta prudentiae, voluptati, quam turpis admota temperantiae ac decori. Agnoscat iam tandem fucus ypocrisis, quam nichil sit, ubi vera virtus affulserit. [...] Non loquor ut incitem, nec impulsore nec lenitore indiges, et calcar et frenum in potestate habes, sed dolorem animi tacitus ferre non potui».